
Pernambuco , 12 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3172 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 73 

 

SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 057 /2022 

PROCESSO N° 088/2022 

 

A Secretaria de Governo através da Secretaria Executiva de Lazer, 

Esportes e Juventude do Município de Igarassu, tendo em vistas o 

parecer da Comissão Permanente de Licitação RECONHECE e 

RATIFICA a Inexigibilidade Nº 057/2022 - Processo Nº 088/2022 

em favor da FARIAS PRODUÇÕES ARTISTICA LTDA, inscrita 

no sob CNPJ nº 30.153.781/0001-15, para contratação da atração 

artística PÉRICLES, para apresentação da festividade IGARAFEST 

(SÍTIO HISTÓRICO) em seu favor o valor total de R$ 180.000,00 

(cento e oitenta mil reais), com fundamento no Art. 25, III, da Lei n. 

8.666/93. 

  

Publique-se. 

  

Igarassu, 09 de setembro de 2022. 

  

WASHINGTON TAVARES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

Secretaria Executiva de Lazer, Esportes e Juventude. 

  

Publicado por: 
Claudiane Alves de Oliveira 

Código Identificador:617B9F81 

 
SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 059/2022 

PROCESSO N° 090/2022 

 

A Secretaria de Governo através da Secretaria Executiva de Lazer, 

Esportes e Juventude do Município de Igarassu, tendo em vistas o 

parecer da Comissão Permanente de Licitação RECONHECE e 

RATIFICA a Inexigibilidade Nº 059/2022 - Processo Nº 090/2022 

em favor da NOBREGA PROMOÇÕES E ILUMINAÇÃO 

EIRELI, inscrita no sob CNPJ nº nº 25.173.110/0001-86, para 

contratação da atração artística: EDUARDA ALVES, para 

apresentação da festividade de IGARAFEST em seu favor o valor 

total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com fundamento no Art. 25, 

III, da Lei n. 8.666/93. 

  

Publique-se. 

  

Igarassu, 09 de setembro de 2022. 

  

WASHINGTON TAVARES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

Secretaria Executiva de Lazer, Esportes e Juventude. 

  

Publicado por: 
Claudiane Alves de Oliveira 

Código Identificador:D15E0F92 

 
SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 058/2022 

PROCESSO N° 089/2022 

 

A Secretaria de Governo através da Secretaria Executiva de Lazer, 

Esportes e Juventude do Município de Igarassu, tendo em vistas o 

parecer da Comissão Permanente de Licitação RECONHECE e 

RATIFICA a Inexigibilidade Nº 058/2022 - Processo Nº 089/2022 

em favor da ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO LITORAL NORTE, 

inscrita no sob CNPJ nº 20.937.613/0001-67, para contratação da 

atração artística SKEMA SOM, para apresentação da festividade 

IGARAFEST (POLO MULTICULTURAL) em seu favor o valor 

total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com fundamento no Art. 25, 

III, da Lei n. 8.666/93. 

  

Publique-se. 

  

Igarassu, 09 de setembro de 2022. 

 

  

WASHINGTON TAVARES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

Secretaria Executiva de Lazer, Esportes e Juventude. 

  

Publicado por: 
Claudiane Alves de Oliveira 

Código Identificador:CDB66578 

 
SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 060/2022 

PROCESSO N° 091/2022 

 

A Secretaria de Governo através da Secretaria Executiva de Lazer, 

Esportes e Juventude do Município de Igarassu, tendo em vistas o 

parecer da Comissão Permanente de Licitação RECONHECE e 

RATIFICA a Inexigibilidade Nº 060/2022 - Processo Nº 091/2022 

em favor da ASSOCIAÇÃO PRO-CIDADANA, inscrita no sob 

CNPJ nº 69.930.345/0001-40, para contratação da atração artística 

BANDA BOMBADÕES DO FORRÓ, para apresentação da 

festividade IGARAFEST (POLO TRÊS LADEIRAS) em seu favor 

o valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com fundamento no 

Art. 25, III, da Lei n. 8.666/93. 

  

Publique-se. 

  

Igarassu, 09 de setembro de 2022. 

  

WASHINGTON TAVARES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

Secretaria Executiva de Lazer, Esportes e Juventude. 

  

Publicado por: 
Claudiane Alves de Oliveira 

Código Identificador:0032F203 

 
SECRETARIA DE SÁUDE 

CONVOCAÇÃO SELEÇÃO SIMPLIFICADA - SEC. DE 

SAÚDE DE IGARASSU 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DE IGARASSU, após a análise dos 

recursos, torna pública a lista dos candidatos classificados e aprovados 

na Seleção Simplificada 001/2022, para preenchimento de vagas com 

a ocupação dos cargos listados, a fim de CONVOCAR todos os 

relacionados, conferindo-lhes, na forma do item 10.10, do Edital de 

Seleção Simplificada 001/2022, o prazo de 02 (dois) dias para 

comparecimento na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria de 

Saúde de Igarassu, devendo estar munidos de toda a documentação 

necessária, conforme item 9.6 e subitens, do Edital de Seleção 

Simplificada 001/2022. 

  

UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA – PSF’S 
1º BRUNA PESSOA DE MELO PEREIRA - ***.155.824-** 

2º DANIELY SAAD RACHED - ***.318.134-** 

3º WALESKA PORFIRIO CORREIA MENDES - ***.073.794-** 

4º JOSÉ JULIAN RIVERA RODRIGUEZ - ***.196.831-** 

5º RODRIGO FÉLIX RAPOSO DA COSTA PEREIRA - 

***.275.054-** 

6º HENRIQUE AUGUSTO ALVES DA COSTA NETO - 

***.118.314-** 

7º RENATA GRANJA COUTINHO DE JESUS - ***.128.784-** 

8º JOSÉ TIAGO RIBEIRO VIANA - ***.518.054-** 

9º CAMILA DE SOUZA XAVIER - ***.911.024-** 

10º VALCINEIDE PEREIRA MORAIS - ***.579.104-** 

  

POLICLÍNICA SÃO LUCAS – PSL 
1º LEONARDO COSTA BANDEIRA E FARIAS - ***.910.354-** 

1º IVONEIDE TRINDADE - ***.608.874-** 

1º THAILANE MÁRIE FEITOSA CHAVES - ***.366.744-** 

1º THIAGO AUGUSTO FERRAZ LOPES - ***.621.914-** 

1º JOSÉ SEVERINO ALVES TRINDADE - ***.608.674-** 

2º JOSÉ FRANCISCO DE ALBUQUERQUE - ***.480.804-** 

  

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
3º MARISA DE FÁTIMA PERI AZEVEDO - ***.369.204-** 



Pernambuco , 12 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3172 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 74 

 

4º SAMUEL LOPES ABTH - ***.602.504-** 

  

LABORATÓRIO DE ANÁLISES MÉDICAS – LAME 
1º FLAVIA A. PINTO DE ALMEIDA - ***.438.274-** 

NASF 
1º CARLOS FREDERICO CABRAL DA SILVEIRA - ***.019.974-

** 

2º ANA BEATRIZ LIMA DE AZEVEDO CURSINO - ***.745.964-

** 

SAMU – METROPOLITANO 
1º HEITOR LOPES JORGE 074.435.714-45 

2º CARLOS FREDERICO CABRAL DA SILVEIRA - ***.019.474-

** 

3º NATHÁLIA ROBERTA ALVES DE SOUZA NEVES - 

***.849.064-** 

4º DAGMAR PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS JR - 

***.227.624-** 

5º EMANUELLA MARIA LOPES NARDOTO - ***.766.404-** 

6º MARVIN FELIPE OLIVEIRA - ***.004.704-** 

7º JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA SILVA - ***.380.154-** 

8º MARCIA FERREIRA SANTOS DE OLIVEIRA - ***.347.634-** 

9º RAPHAEL HENRIQUE DE LIMA FREIRE - ***.706.744-** 

CENTRO DE SAÚDE DA MULHER – CSM 
3º MARCOS LIRA FALCÃO JUNIOR - ***.384.044-** 

4º MARIA BEATRIZ BATISTA FERREIRA - ***.885.724-** 

5º ISIS QUEIROGA BEZERRA - ***.709.344-** 

1º FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE - 

***.943.884-** 

  

CENTRO DE SAÚDE DO HOMEM – CSH 
1º RAFAEL RUDA COELHO DE MORAIS E SILVA - 

***.652.085-** 

2º MARCIO JOSÉ TORRES RAFAEL MEDEIROS - ***.838.554-

** 

1º XISTO PESSOA DE LUNA NETO - ***.131.394-** 

  

COMPLEXO HOSPITALAR DE IGARASSU – EMERGÊNCIA 

ADULTO 
1º JOSÉ GILMAR COSTA SANTOS - ***.116.524-** 

2º RAFAEL RUDA COELHO DE MORAIS E SILVA - 

***.652.085-** 

3º MAITÊ DE SOUZA E SILVA - ***.692.937-** 

4º RAPHAEL HENRIQUE BARBOSA RAMOS - ***.555.464-** 

5º DANYELE LIDIA MARTINS LYRA - ***.962.134-** 

6º VALÉRIA CESAR DA COSTA BRITO - ***.529.004-** 

7º TATIANE DE SOUZA SANTOS - ***.426.985-** 

8º LORENA DE SOUSA MOURA ARAUJO - ***.224.063-** 

9º EMANUELLA MARIA LOPES NORDOSO - ***.766.404-** 

10º ANA ARACELE LIMA DE SOUSA - ***.583.843-** 

11º JOSIRELLY DANIELLY VASCONCELOS SOARES - 

***.249.354-** 

12º WESLLEY CARLOS DE SOUZA - ***.211.144-** 

13º DEBORA DE ARAUJO PAZ - ***.367.334-** 

14º JOELMIR NUNES DOS SANTOS - ***.603.724-** 

15º TÂMARA TAMIRIS ROCHA VIEIRA DINIZ - ***.774.624-** 

16º IVAN PAULO DA SILVA - ***.434.354-** 

17º HERNIQUE AUGUSTO ALVES DA COSTA NETO - 

***.118.314-** 

18º BRENO ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE LOBO COSTA - 

***.175.734-** 

19º IRLYS MONIQUE SOARES DE MELO - ***.611.464-** 

20º DONATO CAMAROTTI - ***.472.384-** 

21º IALY RAYANE SOARES DE MELO - ***.611.484-** 

  

CTA – CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO 
1º MARY SOLYDADE ALVES DA SILVA - ***.287.684-** 

COMPLEXO HOSPITALAR DE IGARASSU – CHI – 

EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA 
1º ALAN VINICIUS DE BRITO PEREIRA - ***.132.394-** 

2º TÂNIA MARIA DA CRUZ DE MELO OLIVEIRA - ***.229.444-

** 

3º DANYELE LIDIA MARTINS LYRA - ***.962.134-** 

  

4º DARCSON EDUARDO DA SILVA - ***.895.584-** 

5º WANDERLAN PEREIRA MAIA WANDERLEY – ***.172.324-

** 

6º GABRIELA DELGADO SORIANO - ***.602.614-** 

7º LOUISE HELENA DE OLIVEIRA CORDEIRO - ***.112.424-** 

8º GABRIEL CANEJO RODRIGUES - ***.958.184-** 

9º LÚCIA HELENA FERREIRA NUNES - ***.896.044-** 

10º BRUNO DE OLIVEIRA LIMA - ***.316.474-** 

11º BEATRIZ GLEYSE MARINHO SILVA - ***.976.474-** 

12º VANESSA LIRA DE OLIVEIRA - ***.696.744-** 

COMPLEXO HOSPITALAR DE IGARASSU – CHI 
1º MARCOS VINICIUS NUNES DE SOUZA - ***.135.474-** 

1º MAYARA DE SOUZA VASCONCELOS - ***.348.452-** 

1º LEONARDO COSTA BANDEIRA E FARIAS - ***.910.354-** 

8º ANDRE GUSTAVO PONTES DE CARVALHO PIRES - 

***.817.694-** 

1º MARIO GERALDO COSME DE LIMA - ***.069.124-** 

2º RODRIGO SANT´ANNA DE MELO LINS - ***.768.694-**  

  

Publicado por: 
Secretaria Municipal de Saude 

Código Identificador:3BEE626D 

 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO DE IGARASSU 

PORTARIA 053/2022 

 

PORTARIA Nº 053/2022 
  

A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO DE IGARASSU, através do Secretário Ivson Marcelo 

Fernandes de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo art. 70 da Lei Orgânica do Município de Igarassu/PE, e em 

conformidade com as leis, normas e princípios referentes aos 

contratos administrativos, 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Designar o servidor Claudio Monteiro da Cruz, inscrito no 

CPF sob o nº 166.693.204-34, como gestor do contrato relativo à nota 

de empenho nº 4817/000. 

Art. 2º. Designar a servidora Giselia Oliveira dos Santos, inscrito no 

CPF sob o nº 064.788.814-90, como fiscal do contrato relativo à nota 

de empenho nº 4817/000. 

Art. 3º. Essa portaria integra o contrato vinculado à nota de empenho 

nº 4817/000, referente ao pagamento em favor da Empresa: SONIA 

CRISTINA COSTA FERREIRA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.105.452/0001-87, tendo em vista a Inexigibilidade nº 010/2022 – 

Processo Administrativo nº 066/2022, que tem como objeto é A 

CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA: TCM A BELA 

DA TARDE E SEUS BONECOS GIGANTES, PARA 

APRESENTAÇÃO DA FESTIVIDADE IGARAFEST, NO SÍTIO 

HISTÓRICO, IGARASSU-PE, NO DIA 09 DE SETEMBRO DE 

2022. 
  

Art. 4º. Ao Gestor caberão as seguintes atribuições: 

  

Convocar e coordenar reunião inicial, registrada em ata, com a 

participação da contratada (signatário do contrato e/ou preposto) e dos 

fiscais, a fim de serem alinhados os procedimentos de 

acompanhamento da execução contratual e da forma de apresentação 

dos documentos exigíveis para pagamento mensal ou eventual; 

Manter em sua unidade cópia do contrato e de suas atualizações 

(apostilamento e termos aditivos) e disponibilizá-la aos fiscais para 

conhecimento das regras estabelecidas, com vistas à devida e 

adequada gestão e fiscalização do contrato; 

Coordenar reuniões de trabalho periodicamente e de conclusão da 

execução contratual, quando necessária; 

Emitir ordens de serviço/fornecimento e solicitar à contratada a 

correção de pendências constatadas na execução do contrato; 

Avaliar eventuais atrasos nos prazos de entrega ou ocorrências que 

possam gerar dificuldades à conclusão do objeto contratado e 

submetê-las à autoridade superior para deliberação; 

Receber, manifestar-se e dar o encaminhamento devido a dúvidas ou 

questionamentos feitos pela contratada e pela fiscalização, 

centralizando as informações; 


